Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

819. Abt und Convent von Wadgassen lösen gegenüber den Gebrüchern Hermann und Marsilius von Sampont (bei Marsal in Lothringen) einen Zins ab. Mörchingen 26. April 1245.

Ne post lapsum temporis nebulis ignorantie lucerna veritatis possit obumbrari, literarum testimonio solent acta mortalium confirmari. Noverint igitur universi tam presentes, quam futuri, quod abbas et conventus de *Wadegozen* cum *Hermann* et *Marsilio* fratre eius de *Hanpont* super quadam solutione IV solidorum *Metensium*, quam quolibet anno ab ipsis petebant, tranquillam pacem composuerunt. Quam solutionem predictorum solidorum *Met.* erga iamdictos fratres *H.* et *M.* iamdictus abbas et conventus pro tribus talentis et sex solidis *Met.* ad opus claustrum eorum coram *Rodulfo milite de Ropenhem* nec non tam presbyteris quam laicis omnibus audientibus libere et pacifice emerunt in perpetuum possidendum sub tali forma, quod prefati fratres *H.* vero et *M.* ab omni contradictione heredum suorum et vexatione aliqua ipsos de predicta solutione acquitaverunt. Ut autem hec emptio stabilis habeatur, ego *H. comes de Morhanges* iamdicto abbati et conventui de *Wadegozen* presentes literas tradidi sigillo meo roboratas. Datum *Morhangie* anno dom. MCCXLV in crastino Marci evangeliste.

Kleineres Diplomatar der Abtei Wadgassen im St.-A.

820. Beatrix, die Witwe Gerlachs Grafen von Veldenz, als Vormünderin ihres Sohnes Gerlach vollendet die von ihrem verstorbenen Gemahl testamentarisch verfügte Stiftung einer Messe zu S. Helenenberg zu Gunsten des Klosters Mächern. 30. April 1245.

In nomine domini amen. Ego *Beatrix comitissa*, domini *Gerlaci* bone memorie comitis *Veldencie* relicta, de communi consensu consanguineorum

fidelium et ministerialium dilecti filii mei *Gerlaci* tutrix et curatrix constituta, eiusdem de consilio nostrorum hominum subscriptorum ea, que ad *Montem S. Helene* legavit dominus supradictus auctoritate ac licentia domini *Arnoldi Trevirensis* electi ad subsidium domus *Cisterciensis* ordinis, que *Macra* dicitur, integraliter convertere dignum duxi, eo quod in monte iam dicto sacerdos non fuerit ad missarum sollempnia cottidie celebranda et quia dicta domus personas in monte commorantes recepit in suum collegium intuitu caritatis. Reddet autem annuatim colonus curtis nostre, qui *Houeman* dicitur, in *Mulenheim* decem maldra siliginis et decem amas vini mensure usitate ibidem recipiendas de nostro torculari de vinea, que *Isanes* dicitur, et decem solidos monete *Treverensis* et colonus curtis nostre in *Andelle* novem maldra siliginis et tres solidi monete iam dicte pro uno maldro siliginis in ipsa villa prefate debent ecclesie assignari. Et auctoritate nostra mitto in possessionem bonorum predictorum ecclesiam memoratam, donec filius meus vel heredes legitimi bona eadem redimant pro septuaginta libris moneteseptius memorate nequaquam in sortem proventibus computandis. Si autem impetu hostium vel hostili incendio in bonis dictis dampnum aliquod, quod absit, ecclesia paciatur, tam ego quam coloni ad satisfactionem debemus et volumus non teneri. Pro illis autem LXX libris, que pro redemptione bonorum prefatorum dabuntur, allodium ecclesia comparabit, quod ad perpetuum remedium animarum domini mei et mee necnon et nostrorum proximorum deserviat in dicta ecclesia domino servituris. Ut autem huius facti mei evidentiā posteris clarior apparens permaneat inviolabiliter inconvulsa, presentem litteram decrevi meo et sigillo dilecti mei filii, licet adhuc minor videatur, ecclesie sepius supradicte tradere communitam. Testes huius facti sunt fideles filii mei milites *Wolframus de Lewenstein*, *Godefridus de Randecke*, *Cunzo Cloz*, *Emicho de Wigerbach*, *Willemmus Herinc* dapiter, *Udo de Blane*, *Helwicus* et *Willemmus* frater suus, *Gerhardus Bruche*, *Isenbardus* et alii quamplures. Acta sunt hec anno incarnationis dominice MCCXLV pridie Kal. Maii.

Original im St. A. mit 2 Siegeln.

821. Dieselbe weist die Ritter G. Bruche und Isenbard sowie ihren Beamten zu Velbenz an, dem Kloster Macherp eine ewige Korn- und Weinrente aus ihren Höfen Mülheim und Andel zu verabreichen und solches in dem etwaigen Gebrauche der Gebäude von S. Helenenberg nicht zu hindern. D. D.

B. Dei gratia comitissa Veldencie dilectis fidelibus suis G. dicto Bruche et Is. militibus, En. procuratori suo in Veldencia salutem. Quoniam de communi fidelium nostrorum consilio legata domini nostri bone memorie comitis, videlicet triginta maldra siliginis et unam carratam vini censu annuo in perpetuum sine diminutione solvenda, solvere decrevimus, intuitu iusticie ac honoris vobis attente mandamus, ut predictos redditus de curtibus nostris *Mulenheim* et *Andelle* ecclesie de *Macra Cisterciensis* ordinis fideliter assignetis, dictam ecclesiam, auctoritate nostra, quia communis assensus fidelium nostrorum et eorum quorum intererat bonorum filii nostri constituit nos tutricem, mittentes in possessionem curtium earundem, donec filius noster bona eadam a dicta ecclesia redimere valeat pro septuaginta libris monete *Treverensis* nequaquam in sortem proventibus computandis. Si autem in dictis curtibus non sufficiat siligo ad solutionem predictorum, loco siliginis vini equivalentem nos assignare volumus dicte domui congruam portionem. Preterea, si dicta domus edificiis de *Monte S. Helene* uti voluerit, que soror domini *Isen.* subsidio fidelium edificavit, vobis firmiter iniungimus, ne dictam domum super hiis patiamini ab aliquibus impediri, ex quo nam domus iam memorata personas illas nobis in Christo dilectas recepit, volumus ipsam in omnibus quibus possumus tueri ac fideliter promoveri.

Original im St.-A. ohne Siegel.

822. Siegfried Erzbischof von Mainz gewährt der neu zu weihenden Abteikirche von S. Maximin bei Trier ein Ablassprivilegium. 1. Mai 1245.

S. dei gratia sancte *Maguntine* sedis archiepiscopus, sacri imperii per *Germaniam* archicancellarius etc. Cum igitur in ecclesia *S. Maximini Treverensis* octo sint altaria dedicata, omnibus, qui ad eandem dedicationem vel infra octo dies a tempore dedicationis ipsorum et in anniversario presentium dedicationum illuc convenerint, de misericordia dei patris omnipotentis confisi, pro quolibet altarium predictorum numero vere penitentibus

et contritis XX dies de iniuncta penitentia relaxamus, accedente consensu huic indulgentie nostre venerabilis viri *Arnoldi* archiepiscopi *Trever.* Datum anno domini MCCXLV. Kal. Maii.